Neues in der Praktischen Lohnabrechnung 2022

Auch im Jahr 2022 missen in der tdglichen Praxis der Lohnabrechnung wieder zahlreiche
Anderungen aus Gesetzen und Verwaltungsvorschriften bewiltigt werden. So bringen bei-
spielsweise das Abzugsteuerentlastungsmodernisierungsgesetz, das Fondsstandortgesetz,
das Siebte Gesetz zur Anderung des Vierten Buches Sozialgesetzbuch und anderer Gesetze,
das Vierte Gesetz zur Anderung des Seefischereigesetzes, die Gesetze zur Bewiltigung der
Corona-Pandemie und viele andere Gesetze wichtige Neuerungen, die bei der Lohnabrech-
nung zu beachten sind.

Einige wichtige Anderungen in der Praktischen Lohnabrechnung 2022 im Uberblick:

Ein kleiner Auszug der Neuerungen:

Lohnsteuer
Q Neue Steuertabellen 23
a Aktuelles zur betrieblichen Altersversorgung 69
a Neues zu Vermogensbeteiligungen 104
[ Corona-Unterstiitzungsleistungen 124
(] Neues zur betrieblichen Gesundheitsférderung 112
(] Neues zu Fahrten zwischen Wohnung und erster Tatigkeitsstatte 125
a Neue Sachbezugswerte fiir Verpflegung und Unterkunft 137
a Aktuelles zur Abgrenzung geringwertiger Sachbeziige und Barlohn sowie

zur Anhebung der 44-Euro-Freigrenze auf 50 Euro 146
d Neues bei der Kfz-Uberlassung (Klimaschutzgesetz und Elektrofahrzeuge) 150
Sozialversicherung
a Anhebung des Beitragssatzes in der Pflegeversicherung fiir Kinderlose 36
a Ruickkehr des Arbeitgeberanteils zur ALV bei Beschéftigten mit Altersvollrente 37
d Neue Beitragsbemessungsgrenzen 37
Sonstiges
a Neuer Mindestlohn 14
a Niedrigere Insolvenzgeldumlage 44
a Kurzarbeit 280
(] Neue Umlagen bei Minijobs 291
a Neues zum Meldeverfahren bei Minijobs 305
a Neues zum Meldeverfahren bei kurzfristiger Beschéftigung 318



Inhaltsverzeichnis

BEISPIEL 1
Arbeitspapiere

Arbeitsvertrag

ELStAM und Bescheinigung flir den Lohnsteuerabzug

Sozialversicherungsausweis

BEISPIEL 2
Steuerabzugsbetridge und Sozialversicherungsbeitrag

13
13
15
21

23

Lohnsteuerabzug

Solidaritdtszuschlag

Kirchensteuer

Berechnung der Sozialversicherungsbeitrage

Arbeitnehmeranteil zur SozV in der Niedriglohn-Gleitzone

Berechnung der Insolvenzgeldumlage

Beschéftigung ausldandischer Arbeitnehmer

BEISPIEL 3

Beginn der Beschiaftigung und Versicherungspflicht
Anmeldung

Versicherungspflicht in der Kranken- und

Pflegeversicherung
Jahresarbeitsentgeltgrenze - JAEG

Keine Krankenversicherungspflicht

Arbeitgeberzuschuss zur Kranken- und Pflegeversicherung

Versicherungspflicht in der Renten- und
Arbeitslosenversicherung

Scheinselbststandigkeit

Lohnabrechnung bei Beginn der Beschaftigung

BEISPIEL 4
Unterbrechung der Beschidftigung ohne Entgeltzahlung
Unterbrechungstatbestande

Meldungen

Teillohnzahlungszeitraum

Lohnabrechnung bei Unterbrechung

23
31
34
35
41
44
45

48
48

50
50
54
55

61
61
62

64
64
65
65
67



BEISPIEL 5
Betriebliche Altersversorgung

69

Direktzusage

75

Unterstlitzungskasse

76

Pensionskasse

76

Pensionsfonds

79

Direktversicherung - Neuzusage -

79

Direktversicherung - Altzusage -

83

BAV-Forderbetrag

BEISPIEL 6

Zulagen und Zuschldge, Heimarbeit,
Vermogensbildung, Vermogensbeteiligung

89

92

Uberstundenbezahlung
Steuerfreie Zuschlage fiir Sonntags-, Feiertags- und Nachtarbeit
Heimarbeit

92
93

99

Vermdogensbildung und Vermdgensbeteiligung

102

BEISPIEL 7
Sachbeziige und Aufwendungsersatz

Aufmerksamkeiten

Auslagenersatz

Berufskleidung

Betreuungsleistungen

Betriebliche Gesundheitsférderung

Betriebsveranstaltungen
Bewirtung von Arbeitnehmern

Corona-Unterstlitzungsleistungen

Fahrten zwischen Wohnung und erster Tatigkeitsstatte

108
109
109
110
111
112
114
119
124
125

Fort- und Weiterbildungskosten
Freie Verpflegung und Unterkunft

Freiwillige Unfallversicherung

Geringwertige Sachbezlige

Heirats- und Geburtsbeihilfen

Kindergartenzuschiisse
Kraftfahrzeuglberlassung

Mahlzeiten

Personalrabatte

134
137
141
146
149
149
150
170
175



Telearbeitsplatz 179
Telefon-, Internet- und Computernutzung 180
Verpflegungsmehraufwand 183
VIP-Logen 183
Weiterbildungsleistungen 183
Werkzeuggeld 184
Wohnungsiiberlassung 184
Zinsersparnisse und Zinszuschisse 186
BEISPIEL 8

Auswartstatigkeit und doppelte Haushaltsfiihrung 190
Auswartstatigkeit 190
Doppelte Haushaltsfiihrung 215
Besteuerung von Verpflegungskostenersatz 218
BEISPIEL 9

Sonstige Beziige und einmalig gezahltes Arbeitsentgelt 220
Steuerabzug und Beitrdge

von einmalig gezahltem Arbeitsentgelt 221
Einmalig gezahltes Arbeitsentgelt

in den Monaten Januar bis Marz 229
Mehrjahrige Tatigkeit 231
Jubildumszuwendungen 231
Lohnsteuerpauschalierung fiir sonstige Bezlige 232
Pauschalierung nach § 37b EStG 237
Lohnnachzahlungen 241
BEISPIEL 10

Vereinbarung von Nettolohn 245
BEISPIEL 11

Riickzahlung von Arbeitslohn 247
BEISPIEL 12

Urlaub 250
BEISPIEL 13

Entgeltfortzahlung bei Krankheit 256



BEISPIEL 14

Feiertagslohn 263
BEISPIEL 15

Mutterschutz, Elternzeit, Pflegezeit, Familienpflegezeit 265
Mutterschutz 265
Elternzeit 270
Elterngeld 273
Pflegezeit 274
Familienpflegezeit 277
BEISPIEL 16

Arbeitsverhinderung 279
BEISPIEL 17

Kurzarbeit 280
BEISPIEL 18

Geringfiigige Beschiftigung 288
Geringfiigig entlohnte Beschéaftigung 288
Minijob im Privathaushalt 307
Kurzfristige Beschaftigung 310
Kurzzeitige Beschdftigung 319
Unstdndige Beschaftigung 320
BEISPIEL 19

Beschiftigung von Rentnern 321
BEISPIEL 20

Auszubildende, Schiiler, Praktikanten und Werkstudenten 328
Auszubildende 328
Schiler 330
Praktikanten 331
Werkstudenten 334
BEISPIEL 21

Beschéaftigung von Familienangehérigen 338

BEISPIEL 22
Gesellschafter-Geschaftsfiihrer

343



BEISPIEL 23

Flexible Arbeitszeit, Altersteilzeit und Vorruhestand 351
Flexible Arbeitszeit 351
Altersteilzeit 357
Vorruhestand 362
BEISPIEL 24

Steuerfreie Auslandstatigkeit 364
BEISPIEL 25

Beendigung des Arbeitsverhiltnisses 371
Kiindigung 371
Ausfertigung der Arbeitspapiere 373
Abfindung 374
Direktversicherung bei Beendigung des Dienstverhaltnisses 378
Lohnzahlung an ausgeschiedene Arbeitnehmer 380
Lohnzahlung an Hinterbliebene 382
BEISPIEL 26

Lohnsteuer-Jahresausgleich durch den Arbeitgeber 386
BEISPIEL 27

Bescheinigungen 389
Lohnsteuerbescheinigung 389
Jahresmeldung fiir die SozV 396
Entgeltbescheinigung 398
BEISPIEL 28

Aufzeichnungspflichten 399
BEISPIEL 29

Abfiihrung der Steuerabzugsbetrige,

der Sozialversicherungsbeitrage und Umlagen 404
Lohnsteuer-Anmeldung 404
Beitragsnachweis 407
AuBenpriifung 409
Lohnsteuer-Nachschau 409
Uberblick zum Meldeverfahren Unfallversicherung 410
Hinweis auf das Optimierte Meldeverfahren OMS 411



ANLAGE 1
Kirchensteuersatze

ANLAGE 1a
Kirchensteuer bei Lohnsteuerpauschalierung

ANLAGE 2

Meldepflichten bei der Krankenkasse

ANLAGE 2a
Meldepflichtige Sachverhalte

ANLAGE 2b

Personengruppenschliissel

ANLAGE 2c
Beitragsgruppenschliissel

ANLAGE 3

Zusammenstellung der zuldssigen Lohnsteuerpauschalierungen mit
der beitragsrechtlichen Behandlung des pauschalversteuerten Arbeitslohns

ANLAGE 4
Auslandsreisekosten 2022

Stichwortverzeichnis

412

413

416

418

421

423

424

427

438




