

Neues in der Praktischen Lohnabrechnung 2022

Auch im Jahr 2022 müssen in der täglichen Praxis der Lohnabrechnung wieder zahlreiche Änderungen aus Gesetzen und Verwaltungsvorschriften bewältigt werden. So bringen beispielsweise das Abzugsteuerentlastungsmodernisierungsgesetz, das Fondsstandortgesetz, das Siebte Gesetz zur Änderung des Vierten Buches Sozialgesetzbuch und anderer Gesetze, das Vierte Gesetz zur Änderung des Seefischereigesetzes, die Gesetze zur Bewältigung der Corona-Pandemie und viele andere Gesetze wichtige Neuerungen, die bei der Lohnabrechnung zu beachten sind.

Einige wichtige Änderungen in der Praktischen Lohnabrechnung 2022 im Überblick:

Ein kleiner Auszug der Neuerungen:

Lohnsteuer

<input type="checkbox"/> Neue Steuertabellen	23
<input type="checkbox"/> Aktuelles zur betrieblichen Altersversorgung	69
<input type="checkbox"/> Neues zu Vermögensbeteiligungen	104
<input type="checkbox"/> Corona-Unterstützungsleistungen	124
<input type="checkbox"/> Neues zur betrieblichen Gesundheitsförderung	112
<input type="checkbox"/> Neues zu Fahrten zwischen Wohnung und erster Tätigkeitsstätte	125
<input type="checkbox"/> Neue Sachbezugswerte für Verpflegung und Unterkunft	137
<input type="checkbox"/> Aktuelles zur Abgrenzung geringwertiger Sachbezüge und Barlohn sowie zur Anhebung der 44-Euro-Freigrenze auf 50 Euro	146
<input type="checkbox"/> Neues bei der Kfz-Überlassung (Klimaschutzgesetz und Elektrofahrzeuge)	150

Sozialversicherung

<input type="checkbox"/> Anhebung des Beitragssatzes in der Pflegeversicherung für Kinderlose	36
<input type="checkbox"/> Rückkehr des Arbeitgeberanteils zur ALV bei Beschäftigten mit Altersvollrente	37
<input type="checkbox"/> Neue Beitragsbemessungsgrenzen	37

Sonstiges

<input type="checkbox"/> Neuer Mindestlohn	14
<input type="checkbox"/> Niedrigere Insolvenzgeldumlage	44
<input type="checkbox"/> Kurzarbeit	280
<input type="checkbox"/> Neue Umlagen bei Minijobs	291
<input type="checkbox"/> Neues zum Meldeverfahren bei Minijobs	305
<input type="checkbox"/> Neues zum Meldeverfahren bei kurzfristiger Beschäftigung	318

Inhaltsverzeichnis

BEISPIEL 1

Arbeitspapiere	13
Arbeitsvertrag.....	13
ELStAM und Bescheinigung für den Lohnsteuerabzug	15
Sozialversicherungsausweis.....	21

BEISPIEL 2

Steuerabzugsbeträge und Sozialversicherungsbeitrag.....	23
Lohnsteuerabzug	23
Solidaritätszuschlag	31
Kirchensteuer.....	34
Berechnung der Sozialversicherungsbeiträge	35
Arbeitnehmeranteil zur SozV in der Niedriglohn-Gleitzone	41
Berechnung der Insolvenzgeldumlage.....	44
Beschäftigung ausländischer Arbeitnehmer.....	45

BEISPIEL 3

Beginn der Beschäftigung und Versicherungspflicht.....	48
Anmeldung.....	48
Versicherungspflicht in der Kranken- und Pflegeversicherung.....	50
Jahresarbeitsentgeltgrenze – JAEG	50
Keine Krankenversicherungspflicht.....	54
Arbeitgeberzuschuss zur Kranken- und Pflegeversicherung.....	55
Versicherungspflicht in der Renten- und Arbeitslosenversicherung	61
Scheinselbstständigkeit.....	61
Lohnabrechnung bei Beginn der Beschäftigung	62

BEISPIEL 4

Unterbrechung der Beschäftigung ohne Entgeltzahlung	64
Unterbrechungstatbestände	64
Meldungen	65
Teillohnzahlungszeitraum.....	65
Lohnabrechnung bei Unterbrechung	67

BEISPIEL 5

Betriebliche Altersversorgung	69
Direktzusage	75
Unterstützungskasse	76
Pensionskasse.....	76
Pensionsfonds	79
Direktversicherung – Neuzusage –	79
Direktversicherung – Altzusage –	83
BAV-Förderbetrag.....	89

BEISPIEL 6

Zulagen und Zuschläge, Heimarbeit, Vermögensbildung, Vermögensbeteiligung.....	92
Überstundenbezahlung.....	92
Steuerfreie Zuschläge für Sonntags-, Feiertags- und Nachtarbeit.....	93
Heimarbeit.....	99
Vermögensbildung und Vermögensbeteiligung.....	102

BEISPIEL 7

Sachbezüge und Aufwendungsersatz.....	108
Aufmerksamkeiten.....	109
Auslagenersatz.....	109
Berufskleidung	110
Betreuungsleistungen	111
Betriebliche Gesundheitsförderung	112
Betriebsveranstaltungen	114
Bewirtung von Arbeitnehmern	119
Corona-Unterstützungsleistungen.....	124
Fahrten zwischen Wohnung und erster Tätigkeitsstätte	125
Fort- und Weiterbildungskosten.....	134
Freie Verpflegung und Unterkunft.....	137
Freiwillige Unfallversicherung	141
Geringwertige Sachbezüge.....	146
Heirats- und Geburtsbeihilfen	149
Kindergartenzuschüsse.....	149
Kraftfahrzeugüberlassung	150
Mahlzeiten	170
Personalrabatte.....	175

Telearbeitsplatz.....	179
Telefon-, Internet- und Computernutzung	180
Verpflegungsmehraufwand	183
VIP-Logen.....	183
Weiterbildungsleistungen	183
Werkzeuggeld.....	184
Wohnungsüberlassung.....	184
Zinsersparnisse und Zinszuschüsse.....	186
BEISPIEL 8	
Auswärtstätigkeit und doppelte Haushaltsführung	190
Auswärtstätigkeit	190
Doppelte Haushaltsführung	215
Besteuerung von Verpflegungskostenersatz.....	218
BEISPIEL 9	
Sonstige Bezüge und einmalig gezahltes Arbeitsentgelt.....	220
Steuerabzug und Beiträge	
von einmalig gezahltem Arbeitsentgelt	221
Einmalig gezahltes Arbeitsentgelt	
in den Monaten Januar bis März	229
Mehrjährige Tätigkeit.....	231
Jubiläumszuwendungen.....	231
Lohnsteuerpauschalierung für sonstige Bezüge.....	232
Pauschalierung nach § 37b EStG	237
Lohnnachzahlungen	241
BEISPIEL 10	
Vereinbarung von Nettolohn	245
BEISPIEL 11	
Rückzahlung von Arbeitslohn	247
BEISPIEL 12	
Urlaub.....	250
BEISPIEL 13	
Entgeltfortzahlung bei Krankheit	256

BEISPIEL 14	
Feiertagslohn.....	263
BEISPIEL 15	
Mutterschutz, Elternzeit, Pflegezeit, Familienpflegezeit.....	265
Mutterschutz.....	265
Elternzeit.....	270
Elterngeld.....	273
Pflegezeit.....	274
Familienpflegezeit.....	277
BEISPIEL 16	
Arbeitsverhinderung	279
BEISPIEL 17	
Kurzarbeit.....	280
BEISPIEL 18	
Geringfügige Beschäftigung.....	288
Geringfügig entlohnte Beschäftigung	288
Minijob im Privathaushalt	307
Kurzfristige Beschäftigung.....	310
Kurzeitige Beschäftigung.....	319
Unständige Beschäftigung	320
BEISPIEL 19	
Beschäftigung von Rentnern	321
BEISPIEL 20	
Auszubildende, Schüler, Praktikanten und Werkstudenten.....	328
Auszubildende	328
Schüler	330
Praktikanten	331
Werkstudenten.....	334
BEISPIEL 21	
Beschäftigung von Familienangehörigen	338
BEISPIEL 22	
Gesellschafter-Geschäftsführer.....	343

BEISPIEL 23	
Flexible Arbeitszeit, Altersteilzeit und Vorruestand.....	351
Flexible Arbeitszeit	351
Altersteilzeit.....	357
Vorruestand	362
BEISPIEL 24	
Steuerfreie Auslandstaetigkeit	364
BEISPIEL 25	
Beendigung des Arbeitsverhaltnisses.....	371
Kündigung	371
Ausfertigung der Arbeitspapiere.....	373
Abfindung.....	374
Direktversicherung bei Beendigung des Dienstverhaltnisses.....	378
Lohnzahlung an ausgeschiedene Arbeitnehmer	380
Lohnzahlung an Hinterbliebene.....	382
BEISPIEL 26	
Lohnsteuer-Jahresausgleich durch den Arbeitgeber	386
BEISPIEL 27	
Bescheinigungen	389
Lohnsteuerbescheinigung.....	389
Jahresmeldung für die SozV.....	396
Entgeltbescheinigung	398
BEISPIEL 28	
Aufzeichnungspflichten	399
BEISPIEL 29	
Abfuhrung der Steuerabzugsbetrage, der Sozialversicherungsbeiträge und Umlagen.....	404
Lohnsteuer-Anmeldung	404
Beitragsnachweis.....	407
Außenprüfung.....	409
Lohnsteuer-Nachschaue.....	409
Überblick zum Meldeverfahren Unfallversicherung	410
Hinweis auf das Optimierte Meldeverfahren OMS	411

ANLAGE 1	
Kirchensteuersätze	412
ANLAGE 1a	
Kirchensteuer bei Lohnsteuerpauschalierung.....	413
ANLAGE 2	
Meldepflichten bei der Krankenkasse	416
ANLAGE 2a	
Meldepflichtige Sachverhalte.....	418
ANLAGE 2b	
Personengruppenschlüssel	421
ANLAGE 2c	
Beitragsgruppenschlüssel.....	423
ANLAGE 3	
Zusammenstellung der zulässigen Lohnsteuerpauschalierungen mit der beitragsrechtlichen Behandlung des pauschalversteuerten Arbeitslohns	424
ANLAGE 4	
Auslandsreisekosten 2022	427
Stichwortverzeichnis.....	438